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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá, zda mají vliv vybrané faktory na způsob vedení porodu a

eventuálně na poranění způsobená při vaginálním vedení porodu. Tyto faktory jsou: BMI

rodičky před těhotenstvím, počet dosavadních porodů rodičky, věk rodičky a váha plodu.

Data v praktické části jsou vybrána z NIS MEDEA na pracovišti Gynekologicko-porodnické

kliniky 1. lékařské fakulty UK a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, Apolinářská 18,

Praha 2.

Teoretická část práce se věnuje obecně anatomii ženské pánve, popisuje typy porodních

poranění a také operační vaginální porody a jejich rizika.

Klíčová slova: porod, těhotenství, porodní poranění, císařský řez, operační porod, anatomie

pánve, pánevní dno

Abstract

This bachelor's thesis describes if selected factors influence the method of childbirth and

injuries during childbirth. These factors are the mother's BMI before pregnancy, the number

of births to date, mother’s age and the weight of the fetus. The data in the practical part are

collected from the NIS MEDEA, Department of Obstetrics and Gynecology 1st Faculty of

Medicine of Charles University and General University Hospital in Prague, Apolinářská 18,

Prague 2, Czech Republic.

The theoretical part of the work focuses on the general anatomy of the female pelvis, and

describes the types of perineal lacerations and surgical vaginal births and their risks.

Key words: labour, pregnancy, perineal lacerations, cesarian section, operational vaginal

birth, pelvic anatomy, pelvic floor
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tím, zda – li mohou vybrané faktory ovlivnit způsob

vedení porodu a případně porodní poranění matky. Jsem toho názoru, že většina žen nejen

během těhotenství vyvine snahu zjistit si o této problematice více a také je to důvod, proč

jsem si toto téma zvolila. Zejména závažnější porodní poranění mohou negativně ovlivnit

kvalitu života dané ženy, a proto si myslím, že je na místě upozorňovat na tuto problematiku.

Cílem mé práce je tedy sumarizace nejčastějších typů poranění, upozornění na jejich rizikové

faktory, které mnohdy již těhotná rodička neovlivní, nicméně považuji za důležité na ně

upozornit, zejména při dnešním trendu odkládání těhotenství do vyššího věku a při rostoucím

počtu civilizačních onemocnění, v čele s obezitou, což je spolu s věkem rizikový faktor pro

vedení porodu císařským řezem, případně pro větší porodní poranění.

Pro komplexnější nastínění této problematiky se v teoretické části ze začátku věnuji obecné

anatomii ženské pánve, následovně popisuji druhy porodních poranění a rizikové faktory

porodních poranění. Signifikantní část mé práce věnuji operačním vaginálním porodům,

jelikož jsou významným rizikovým faktorem vzniku velkých porodních poranění, zejména

ruptur III. a IV. stupně.

V praktické části se věnuji analýze dat získaných z NIS MEDEA na pracovišti

Gynekologicko-porodnické kliniky 1. lékařské fakulty UK a Všeobecné fakultní nemocnice

v Praze, konkrétně o vlivu věku, BMI, parity matky a porodní váhy plodu na způsob vedení

porodu, případně porodní poranění matky.
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1 Anatomie pánve

V této kapitole se budu věnovat popisu ženské pánve a to jak tvrdých, tak měkkých

porodních cest.

1.1 Kostěná pánev

Kostěná pánev vzniká spojením dvou pánevních kostí, kostí křížovou a kostrčí. Jednotlivé

pánevní kosti tvoří synostotické spojení tří kostí – kosti kyčelní, sedací kosti a stydké kosti.

(1).

1.1.1 Kost křížová – Os sacrum

Kost křížová vznikla spojením obratlů. Lze říci, že má tvar čtyřbokého jehlanu kdy se jeho

základna, basis ossis sacri, obrací kraniálně proti kaudální ploše těla posledního bederního

obratle a hrot kosti křížové, apex ossis sacri, směřuje kaudálně dopředu kde se spojuje s

kostrčí. Na hranici mezi basis ossis sacri a přední plochou vystupuje ventrálně zaoblená

hrana, promontorium. Tato hrana vyčnívá do pánevního vchodu a laterálním směrem od ní

se šíří sakrální část linea terminalis, ohraničující vstup do malé pánve (2).

Pro porodnictví je důležitý celkový tvar křížové kosti, hlavně její šířka, která je dána

především velikostí postranních částí, délkou povrchu obráceného do pánve a zejména

rozsahem a tvarem zakřivení. Tyto parametry mají totiž nezanedbatelný význam při

formování kostěného porodního kanálu (1).

1.1.2 Kostrč – Os coccygis

Kostrč tvoří konečnou část páteře, má tvar plochého jehlanu, který se svoji základnou obrací

kraniálně proti apex ossis sacri. Kaudální konec je volný. Kostrč může mít různý tvar a může

se stát i porodní překážkou, může být během porodu poraněna (2,1).

1.1.3 Kost pánevní – Os coxae

Jedná se o jednotnou plochou kost, která však vzniká ze tří samostatných kostí– kyčelní

kosti, sedací kosti a stydké kosti. Tyto tři kosti srůstají v oblasti jamky kyčelního kloubu,

acetabula (2).
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1.1.4 Kost kyčelní – Os ilium

Kost kyčelní leží nad acetabulem a je složena z těla, corpus, a ploché lopaty, ala ossis ilium,

jejíž kaudální hranici tvoří linea arcuata, která je součástí linea terminalis. Kraniálně je

kyčelní lopata zakončena dobře hmatnou hranou, crista iliaca. Dále mimo jiné na kyčelní

kosti rozlišujeme nápadný, dobře hmatný, ventrálně vybíhající trn, spina iliaca anterior

superior a méně nápadný, dorsálně vybíhající trn spina iliaca posterior superior. Tyto

výběžky a hrany mají porodnický význam kvůli jejich přístupnosti při vyšetření, kdy nám

jejich uložení, vzdálenosti a tvar podávají informace o tvaru celé pánve, případně o možných

odchylkách tvaru pánve (2,1).

1.1.5 Kost sedací – Os ischii

Kost sedací se skládá ze dvou složek: těla, corpus, a ramene, ramus ossis ischii. Ten

pokračuje dolů a dopředu v tuber ischiadicum – hrbol sedací. Je rozšířen a vyvýšen v místě

vzájemného přechodu corpus ossis ischii a ramus ossis ichii. Tuber ischiadicum je důležitý

hlavně pro fakt, že se na něj upínají svaly zadní skupiny stehna (3).

1.1.6 Kost stydká – Os pubis

Kost stydká je tvořena tělem, corpus, a rámem, ramus ossis pubis. Ramus ossis pubis má dva

úseky, horní a spodní, které se spolu s ramus ossis ischii na ohraničení foramen obturatum.

Mediálně je stydká kost ukončena drsnou ploškou, facies symhyseales ossis pubis. Mezi

těmito ploškami obou stydkých kostí se nachází symphysis pubica – nepárová synchodroza

spojující přední okraje pánevních kostí (2).

Při symfýze se nahoře nachází hrbolek tuberculum pubicum, na který se upíná ligamentum

inguinale, tříselný vaz, a přímé břišní svaly (3).

Tvar tvrdých porodních cest je výsledkem vzájemných vztahů mezi rameny sedacích kostí

obou stran a také vztahů mezi kostí stydkou a sedací (1).

1.2 Kloubní spojení pánve

Jednotlivé části pánve jsou vzájemně spojeny synostózou, chrupavčitými a vazivovými

klouby a vazivovým spojením (1).
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1.2.1 Spona stydká – Symphysis pubica

Jak je již zmíněno výše, ramena stydkých kostí jsou spojeny ve stydké sponě, symphysis

pubica, jenž je tvořena chrupavčitou ploténkou vyčuhující do malé pánve v podobě

eminentia retropubica, která je hmatná per vaginam. Vazivové spojení je téměř nepohyblivé,

nicméně ke konci těhotenství může vlivem hormonů dojít k rozvolnění symfýzy a za porodu

tak může dojít k mírnému rozšíření kostěných porodních cest (1,2).

1.2.2 Kloub křížokyčelní – Articulatio sacroiliaca

Kloub křížokyčelní připojuje os coxae k osové kostře. Jedná se o tuhý kloub

(amphiarthrosis). Kloubní pouzdro je krátké a tuhé, zesíleno řadou silných vazů, které díky

své prosáklosti ke konci těhotenství umožňují za porodu větší roztažitelnost pánve. Těmito

vazy jsou například lig. sacroiliacum anterius et posterius, lig. sacroiliacum interosseum, lig.

iliolumbale (3,2).

1.3 Členění pánve

Pánev dělíme na pelvis major, velkou pánev a pelvis minor, malou pánev – ta tvoří tvrdé


[…]


porodů riziko činí 11,69 %. Relativní riziko pro operační vaginální porody činí 6,61, tudíž

se hypotéza č. 10 potvrzuje.
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9 Diskuse

Mezi přednosti praktické části mé bakalářské práce patří fakt, že je založena na relativně

početném vzorku porodů (celkem 4192). Domnívám se, že takto vysoký počet porodů

poskytuje dostatečnou základnu k posouzení vlivu věku, BMI a parity matky na způsob

vedení porodu. Ačkoliv celkový počet porodů je relativně vysoký, jsem si vědoma toho, že

i tento soubor dat má své limity, například chybějící data, která nebylo možno dohledat –

například u 99 porodů chyběl v systému MEDEA údaj o hmotnosti či výšce matky, tudíž

nebylo možno spočítat její BMI. Údaje o paritě chyběly u celkem 8 případů a údaje o

poranění chyběly ve 27 případech. Tyto případy nemohly být ve zkoumaném vzorku

hodnoceny. V neposlední řadě bych také chtěla zmínit, že získané výsledky samozřejmě není

možno zcela zobecnit, jelikož mohou být zkresleny zvyklostmi konkrétního pracoviště.

Z celkového počtu 4192 porodů bylo pouze 77 z nich vedeno operačním vaginálním

způsobem, což je pouze 1,84 %. Myslím si tedy, že v části práce, kde jsem se věnovala

zkoumání vlivu sledovaných faktorů na porodní poranění matky v této skupině porodů

mohly vyjít výsledky spíše náhodně a nedají se příliš zobecnit. Pro získání relevantnějších

výsledku by dle mého názoru bylo vhodné získat více dat, například za další časová období

než za jeden rok, jako jsem to udělala já ve své práci. Tomu by se v budoucnu mohla věnovat

jiná výzkumná práce, zaměřující se výhradně na operační vaginální porody.

Hypotézy v praktické části práce jsem stanovila na základě teoretických znalostí nabytých

během studia. Celkem se nepotvrdily 3 hypotézy z 10 stanovených.

Odborná literatura často udává vyšší věk rodičky jako rizikový faktor vzniku ruptury III. a

IV. stupně. Některé zdroje uvádí, že s věkem nad 35 let se toto riziko dokonce

zdvojnásobuje. Tento negativní vliv věku, vyslovený v hypotéze č. 5, se v mém výzkumu

navzdory očekávání nepotvrdil. Dle mého názoru je to způsobeno tím, že starší rodičky často

rodí elektivním císařským řezem, obzvláště pokud jde o prvorodičky, tudíž tyto případy

vypadly ze zkoumaného souboru. To, že starší rodičky častěji rodí císařským řezem ostatně

potvrdila už hypotéza č. 1 (22,23).

V případě hypotézy č. 6 (S rostoucím BMI rodičky roste i riziko poranění III. či IV. stupně),

která se rovněž nepotvrdila, si myslím, že je to způsobeno z obdobných důvodů, jako

71

v případě hypotézy č. 5. Dle současných studií vyšší BMI matky významně zvyšuje riziko

císařského řezu, čemuž odpovídá i výsledek hypotézy č. 2 (34).

U hypotézy č. 9 (S vyšší porodní hmotností plodu roste riziko poranění III. či IV. stupně

rodičky) si myslím, že za jejím nepotvrzením také stojí fakt, že větší plody se spíše narodí

císařským řezem, což potvrdila hypotéza č. 4.

Současné studie uvádí jako jeden z největších rizikových faktorů ruptury III. a IV. stupně

operační vaginální porod a to zejména klešťový porod. Tomu odpovídají i výsledky mé

analýzy, podle kterých bylo ve sledovaném souboru 6,6× více těchto poranění u žen, jejichž

porod skončil operačním vaginální porodem, než u spontánních porodů (37,32).

Různé studie také uvádí, že co se týče vzniku ruptur III. a IV. stupně, je na vině hlavně

klešťový porod oproti porodu vakuumextraktorem, který se považuje za šetrnější pro matku.

Zde vidím prostor pro další analýzy, jelikož má práce se pro relativně malý počet operačních

vaginálních porodů obecně nevěnovala vlivu každého způsobu zvlášť (38).

72

Závěr

Tato teoreticko-výzkumná práce se věnuje problematice vlivu konkrétních faktorů na způsob

vedení porodu a případných porodních poranění matky.

První kapitola pro lepší představu a komplexnost popisuje anatomii ženských porodních

cest, jejichž znalost je pro porodní asistentky stěžejní. Dále se teoretická část věnuje

rozdělení a popisu porodních poranění, snaží se nastínit a sumarizovat jejich rizikové faktory

a preventivní metody, které mohou těhotné ženy vyzkoušet ve snaze je minimalizovat. Velká

část práce je věnována operačním vaginálním porodům, kam se řadí VEX a kleště, v níž

popisuje, kdy se k takovým úkonům přistupuje, jak probíhají a s jakými komplikacemi se

v jejich důsledku mohou rodička či její dítě potýkat. Obdobně práce informuje i o

problematice císařských řezů.

Praktická část práce se věnuje analýze vlivu věku, BMI, parity matky a porodní hmotnosti

plodu na způsob vedení porodu a v případě spontánního porodu či operačního vaginálního

porodu také jejich vlivu na rozsah poranění rodičky. Celkem je v práci stanoveno 10

hypotéz, z nichž se 7 potvrdilo.

Z analyzovaných dat mimo jiné vyplývá, že jak vyšší věk, tak vyšší BMI matky se pojí

s vyšším rizikem císařského řezu a tedy následnou pomalejší rekonvalescencí matky, se

kterou se pojí i ztížená péče o dítě. Jsem toho názoru, že je proto důležité, aby se tyto

skutečnosti dostaly do povědomí žen a ty je následně měly možnost brát v potaz v otázce

uskutečňování svých reprodukčních cílů.
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