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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

X

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

X

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

X

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

X

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

X

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

X

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

X

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

X

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

X

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce pojednává o vlivu vybraných faktorů na způsob porodu a poranění při

porodu. Jedná se o aktuální a důležité téma z pohledu praxe porodní asistentky. Abstrakt

koresponduje s obsahem. Teoretická část je vhodně členěná, obsáhlá, srozumitelná a pečlivě

zpracována. Vytknul bych jenom drobnosti, třebaže studentka někdy píše sekundipara, jindy

secundipara, ale to lze prominout.

Co se praktické části týče, tak výzkumný soubor je úctyhodný. Metodika sběru a vyhodnocení

dat je správná. Data jsou zpracovaná přehledně a srozumitelně. V odstavci 8.2 rozdělení

věkových kategorií v textu a v grafech nesedí – 21-24 let v textu, 21-25 let v tabulce a grafu.

Stejně tak v textu 21-39 let má být 21-40 let.

Hypotézy jsou dobře formulovány, ale k vyhodnocení měl být použit adekvátní statistický

test. Nelze se spokojit s pouhým porovnáním %. Vzhledem k velikosti sledovaného souboru

má však studentka s vysokou pravděpodobností v závěrech pravdu.

Celkově je bakalářská práce po odborné stránce i zpracováním na velice vysoké úrovni.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE:

VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

Graf č.11 Způsob porodu v závislosti na porodní hmotnosti plodu ukazuje, že frekvence

císařských řezů má 2 vrcholy. Můžete uvést některé další faktory, které mají na vyšší

frekvenci císařských řezů vliv? Jaké jsou nejčastější indikace k císařskému řezu

v jednotlivých kategoriích podle porodní hmotnosti?

Z prezentovaných dat vyplývá, že nejvyšší riziko ruptury hráze 3. nebo 4. stupně při

vaginálním porodu má primipara, 26 -30 let s BMI 17-19 a plodem 3-4kg. Máte pocit, že

nízke BMI resp. podvýživa je rizikovým faktorem velkého porodního poranění? Zvyšuje

nízké BMI také rizika jiných porodnických komplikací?
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